את חותם עבדתו וְאֵל יָבֹר הַבָּן עַל חָאשׁ וּשׁ
מי שיחורה וושׁ מִשְׁמֹות וְאֶחָרִים בְּיַבְעֵד שָׁאוֹן בְּפִסְקָה
זכָר אַשׁ לְהַעֲבֵר מִתְּרוֹרָה הַשָּׁם לְדָת הַמּוֹלֵךְ
Conf. R. Salom. ad h. 1. & Ialkut Simeon. ad Ierem. c. VII.
fol. 97. col. 1, ubi septem huic idolo sacella tribuit, de qui-
bus tamen dubitat Seldenus, de Dis Syr. Syntagn. l. 1,
c. 6. At enim uocis significationem ueram germananam
que ab eiusdem usu & accommodatione, sive, Objecto,
cui tribuitur, oportere distingui, interpretandi legibus
edocemur, quae praecipiunt, ut illam demum, tanquam
veram propriamque uocis Deriuatae agnoscamus no-
tionem, quae origini ipsius responderet. Id ipsum uel
uno נָמָתָן Nomine poterat constare, quod Idolis quo-
que interdum tribuitur, cuiusmodi exemplum de Mil-
com ante fuit allatum: nec tamen sculptile quid, uel
idolum significat, cum germana sibique propria notio-
ne ex קָדֵשׁ adorandum Numen declarat. Haec igitur si
ad רְאֵבָן nostrum transferamus, ex iis, quae modo
docuimus, perspicuum fit, aliam ac auersandi, abhor-
rendi, notionem, habita cum Originationis, tum usus
perpetui ratione, attribui non posse.

VIII.

Quod ad רְאֵבָן attinet, in Statu Constructo simi-
liter nifurpatum, pastorem alias hac uoce designari, o-
mnibus inter se conuenit itinterpretibus, quando origi-
nem eius ab רְאֵבָן repetunt, Verbo, pascendi se, uel a-
lios, ui praedito. Nec obscurum esse potest, perdendi-
ne, ut Psalm. XLIX, 15. an dominandi, Ier. XXIII, 1, 2.
ac docendi, cap. III, 15. coll. 1. Pet. V, 2, 3. notionem,
tralatitiam tamen illam, hoc loco, obtineat, cum ex ap-
posito נָאָשָׁה propria uocabulo uis luculenter se prodat.
Significat enim, generatim quidem, haec uox omne pe-
cucus, sive, animalia, quae sub hominis imperio e pabu-

lo terrae pascuntur, siue maiora illa fuerint, siue minora.
Quam in sententiam explicandus est Locus, 1. Sam.VIII,
17. ubi Samuel, Propheta, uaria Regis futuri in popu-
lum Israëliticum iura expositus, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, inquit, LXX
Interp. τὰ ποιείαν ὑπὸ, Vulgat. greges uestrros, addecima-
bit, i. e. de animalibus, tam maioribus quam minoribus,
decimas, sibi uindicabit. Speciatim uero minuta tantum
animalia significat, ut, oves & capras, Leuitic. I, 10 : Et
si de בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, pecoribus fuerit oblatio eius, de ouibus uel
de capris, in holocaustum : quo sensu בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quod ma-
iora complectitur animalia, plerumque opponitur, prout
Loca, Gen. XLV, 10. c. XLVI, 32, alia, perpicue testantur.
Nostro quidem oraculo non tam posterior, quam prior
illa, consuetanea magis uideret notio, cum absolute uox
בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, nec ad oppositum aliqui בְּנֵי יִשְׂרָאֵל relata, legatur. Quam-
uis enim non desint Codici S. loca, quibus uel absolute
posita, ouium atque caprarum gregem nihilominus expo-
nit, uelut, Gen. XXIX, 6, 8, 10. c. XXXI, 19 : ex iis ta-
men, quae antecedunt, uel sequuntur, uera Locoque,
huic illius, propria notio, hanc difficulter potest demon-
strari. Pecus igitur huiusmodi, praesenti quidem loco
intelligatur oportet, quod Iacobus secum ex terra Chana-
naan in Aegyptum deduxerat, cui pascendo pascua plane
defecerant, tanta inter Chananaeos orta cibi frumentique
inopia, ut, unde uiueretur, nihil suppeteret amplius, cu-
i usque ob usum Hebrei ab Aegyptiis magnopere sibi me-
tuendum putarent. Cuiusmodi uero pecora secum Pa-
triarcha duxerit, ex Iosephi uerbis, quibus patris cum o-
mnibus copiis aduentum Pharaoni commendabat, elucet.
Ingressus enim nunciabat Regi suo Iosephus: *Pater meus,*
inquiens, & fratres בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, cum minoribus
& maioribus suis pecoribus aduentarunt. Ac utrumque
deinceps genus uno בְּנֵי יִשְׂרָאֵל uocabulo fratres complectun-
tur, quando fui ad ipsum confugii causam Regi exponunt,
cap. XLVII, 4. quia nihil uidelicet pascui suppetat בְּנֵי יִשְׂרָאֵל,
pecori, quod ipsis erat. Quale autem fuerit, quae antece-
dunt proxime, satis demonstrant.

IX. Ni-

Nihil itaque dubitamus, quin eadem oraculi nostri uox, eodem quoque sensu, ex fine, auctori proposito, sit explicanda. Secus enim si existimetur, & per יְהֹוָה, ouium tantum atque caprarum intelligentur pastores, quod plerisque placet interpretibus, periculi subiecti metus, ne solas quoque oves caprasue pro facris habitas animalibus, nec boues qui mactarent, praesertim feminas, odio aliquo infestatos ab Ægyptiis fuisse, perperam & contra Historiae fidem, sit existimandum. Causam quoque reddere poterimus difficilius, cur Aaron, ad effingendos Ægyptiorum Deos, magno populi impetu compulsus, aureum uitulum, uel, quod Colomesius, Obseruat. S. p. 133. manult, bouem, nec ouem potius, aut capram fabricauerit, si quidem huius tantum generis animalia diuino culta honore fuissent. Credibile praeterea non est, Iosephum, securitati suorum salutari consilio prouisum, illa fratres celiß animalia sacra, quae per omnes Ægypti Nomos præcipuo honore afficiebantur: quod tamen consequitur, si per יְהֹוָה, oves tantum caprasue, praeteritis bobus, indicari, arbitremur. Rectius, forsitan, oraculi nostri consuletur sententiae, si, prout contextus exposcit, uocem istam generatim, ut alibi, accipiamus, ac non solum de ouibus caprisque, uerum de bobus quoque, interpretemur. Bouem enim feminam, urpote Hidi sacram ab omnibus omnino Ægyptiis religiose coli consueuisse, grauiter testatur Herodotus, Euterp. p. 54. cum, Θεος δή, inquit, οὐ τές αὐτές ἀπαντες οὐδεις Αἰγύπτιοι σέβονται, πλὴν ίσιός τε. καὶ Σατηνῶν, τάπεις δὲ οὐδεις ἀπαντες σέβονται. Parum nos Arabis ~~υἱούς~~, uel Graecorum προθατον, quae ouem significant, morantur, cum Syrus יְהֹוָה, & Onkelos יְהֹוָה suum, c. XLVII., 4, ubi in Textu Hebraeo יְהֹוָה reperitur, constanter seruent. Conuenientius multo & omnium optime rem tetigit B. Lutherus noster, quando יְהֹוָה צְבָא

lingua uernacula, non per Schäfer / ut alibi, sed, expensis circumscripte, quae & antecedunt, & sequuntur, redidit

didit uocabulo, Viehhirten/ oues adeo bouesque sententia sua complexus. Quod vel eo nomine obseruatu uidetur necessarium, ut ratio pateat consilii, quo frates iuuerat Iosephus ne sacrorum Ægyptiacorum prorsus ignari, occiso forsan, quod Ægyptus, maxime Tanitis, sacrum sit animali, perniciem sibi maximam attraherent ipsi.

X.

Id unum, in euoluendis uocum notionibus, expedientum restat, qui fiat, ut adhibita Uniuersitatis nota, Ægyptius abominationi dicatur fuisse כָּל־רֹעֵה צְנַח, omnis pastor pecorum, cum Pharaonem norimus pastores non modo aliisse, sed de fratribus quoque Iosephi robustiores ut rei suae pecuariae praeficerentur, mandasse? Intelligentium autem est, Nomen Hebraeorum כָּל, quod perinde, ac Syrorum נָכָר, uel Arabum جَنْدُونْ, uniuersitatem, omnitatem, significat, Chaldaeis quoque, Onkeloso & Ionathani diligenter hoc loco obseruatum, non simpliciter ubique, sed pro subiecta quandoque materia, accipendum esse. Quam in sententiam Exod. c. IX, 6. mortuum dicitur omne pecus Ægypti, cum tamen, non quaevis animalia, sed permulta extincta fuisse, illa uidelicet, quae in agris erant, ex comm. 3. & 19. appareat. Nec aliter intelligenda fuerint, quae de Adoramo i. Reg. XII, 18. commemorantur, eundem, cum Rehabeam, Regis licet, mandato missum, ab uniuersis Israëlitis obrurum lapidibus fuisse, quandoquidem superiori proxime commate, conceptis traditur uerbis, Israëlitas de tribu Iudea, partibus fuisse Rehabeam, eiusque in se imperium agnouisse. In more namque positum legimus diuino Spiritui, ut generatim quaedam subinde proferat, speciatim, ac pro argumenti, quod exponitur, conditione, intelligenda, prout sapienter id ipsum obseruant Flacius, Part. II, Clav. Tract. IV. p. 381. Glaffius, Philol. S. Lib. V, Tract. I, c. 14. Noldius, Concord. Particul. p. 419. pluribusque illustrans exemplis. Haecenus igitur illa Philologicæ Sanctioris adminicula in medium credimus allata fuisse, quae ad percipiendam non modo uerborum sententiam, uerum etiam ad inuestigandam quae sit nostri causam, factura maxime, adeoque praemittenda, videbantur.